ПРОТОКОЛ
заседания антитеррористической комиссии

Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области
__________________ 20 февраля 2026 года____________________________

г. Верхняя Салда
№ 1

Председательствовал:
Глава Верхнесалдинского муниципального округа,
председатель антитеррористической комиссии
Верхнесалдинского муниципального округа
Свердловской области -  А.В. Маслов

Присутствовали: 14 человек (список прилагается)

I. О мерах по предотвращению террористических угроз и готовности сил и средств
оперативной группы в Верхнесалдинском муниципальном округе к реагированию
в период подготовки и проведения праздничных мероприятий, посвященных Дню
защитника Отечества 23 февраля и Международному женскому Дню 8 Марта________

(Л.Ю. Майков, С.Ю. Покровский)
1. Принять к сведению доклады начальника МО МВД России

«Верхнесалдинский» Л.Ю Майкова, начальника отдела в г. Нижнем Тагиле УФСБ
России по Свердловской области С.Ю. Покровского «О мерах по предотвращению
террористических угроз и готовности сил и средств оперативной группы
в Верхнесалдинском муниципальном округе к реагированию в период подготовки
и проведения праздничных мероприятий, посвященных Дню защитника Отечества 23
февраля и Международному женскому Дню 8 Марта».

2. Признать принимаемые меры к обеспечению правопорядка и безопасности
людей в период подготовки и проведения праздничных мероприятий, посвященных
Дню защитника Отечества 23 февраля и Международному женскому Дню 8 Марта
(в пределах компетенции комиссии) достаточными.

3. МО МВД России «Верхнесалдинский» Л.Ю. Майкову предусмотреть
в рамках организации работы патрульных групп приближение маршрутов
патрулирования к местам проведения праздничных мероприятий.

Срок -  в периоды с 21 по 23 февраля, с 07 по 09 марта 2026 года
4. Руководителям функциональных (отраслевых) органов исключить факты

проведения праздничных мероприятий с массовым пребыванием людей на объектах
(территориях), не отвечающим обязательным требованиям антитеррористической
защищенности объектов (территорий), установленных Правительством Российской
Федерации, в соответствии с пунктом 4 части 2 статьи 5 Федерального закона от 6 марта
2006 года 3 35-Ф3 «О противодействии терроризму».

Срок -  постоянно, особый контроль в периоды с 21 по 23 февраля, с 07 по 09
марта 2026 года

II. О проведении мониторинга политических, социально-экономических и иных
процессов, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия
терроризму___________________________________________________________________

(О.И. Медведева, Л.Ю. Майков, С.Ю. Покровский)
1. Принять к сведению доклад главного специалиста по правопорядку

Администрации Верхнесалдинского муниципального округа О.И. Медведевой,

2

начальника МО МВД России «Верхнесалдинский» Л.Ю. Майкова и начальника
отдела в г. Нижнем Тагиле УФСБ России по Свердловской области
С.Ю. Покровского «О проведении мониторинга политических, социально-
экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в области
противодействия терроризму».

2. Субъектам мониторинга в Верхнесалдинском муниципальном округе
(ОУФСБ РФ по Свердловской области, МО МВД РФ, Верхнесалдинский ОВО
филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Свердловской области», Администрация
муниципального округа, МКУ «Управление гражданской защиты», 33 ПСЧ ФГКУ 9
отряд ФПС по Свердловской области) направлять в антитеррористическую комиссию
Верхнесалдинского муниципального округа информационно-аналитические
материалы.

Срок -  за I полугодие до 10 июля отчетного года,
за II полугодие до 01 ноября отчетного года.

III. О состоянии антитеррористической защищенности объектов (территорий) и мест
массового пребывания людей на территории Верхнесалдинского муниципального
округа и оценка состояния АТЗ потенциальных объектов террористических
посягательств, в том числе на предмет их уязвимости с учетом используемых
противником современных средств поражения____________________________________

(С.Ю. Покровский, Д.Н. Мамонов, Л.Ю. Майков)
1. Принять к сведению доклад начальника отдела в г. Нижнем Тагиле УФСБ

России по Свердловской области С.Ю. Покровского, начальника Верхнесалдинского
ОВО филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Свердловской области» Д.Н. Мамонова,
врио начальника МО МВД России «Верхнесалдинский» Л.Ю. Майкова «О состоянии
антитеррористической защищенности объектов (территорий) и мест массового
пребывания людей на территории Верхнесалдинского муниципального округа
и оценка состояния АТЗ потенциальных объектов террористических посягательств,
в том числе на предмет их уязвимости с учетом используемых противником
современных средств поражения».

2. Администрации Верхнесалдинского муниципального округа А.В. Маслову
обеспечить незамедлительное информирование правоохранительных органов
о выявленных фактах подготовки провокационных действий, акций (нападениях,
поджогах, актах вандализма), в том числе экстремистского толка.

IV. Результаты реализации муниципальных программ и планов в области
профилактики терроризма и (или) минимизации последствий его проявлений________

(О.И. Медведева, А.Н. Морозов)
1. Принять к сведению доклад главного специалиста по правопорядку

Администрации муниципального округа О.И. Медведевой «О результатах реализации
мероприятий в области профилактики терроризма и (или) минимизации последствий
его проявлений в рамках муниципальной программы «Обеспечение правопорядка
на территории Верхнесалдинского муниципального округа на 2017-2027 годы».

2. Администрации Верхнесалдинского муниципального округа А.В. Маслову
предусмотреть в плане по реализации муниципальной программы «Обеспечение
правопорядка на территории Верхнесалдинского муниципального округа на 2017-
2028 годы» в 2026 году и реализовать мероприятия по противодействию идеологии

3

терроризма (организация семинаров (круглых столов), изготовление
и распространение информационных материалов и т.п.).

Срок -  01 декабря 2026 года

V. О результатах профилактических мер в области противодействия терроризму,
реализуемых на муниципальном уровне территориальными органами федеральных
органов исполнительной власти_________________________________________________

(С.Ю. Покровский, Д.Н. Мамонов, Л.Ю. Майков)
1. Принять к сведению доклад начальника отдела в г. Нижнем Тагиле УФСБ

России по Свердловской области С.Ю. Покровского, начальника Верхнесалдинского
ОВО филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Свердловской области» Д.Н. Мамонова,
врио начальника МО МВД России «Верхнесалдинский» Л.Ю. Майкова «О состоянии
антитеррористической защищенности объектов (территорий) и мест массового
пребывания людей на территории Верхнесалдинского муниципального округа
и оценка состояния АТЗ потенциальных объектов террористических посягательств,
в том числе на предмет их уязвимости с учетом используемых противником
современных средств поражения».

2. Признать результаты профилактических мер, реализуемых
на муниципальном уровне отделом в городе Нижнем Тагиле Управления ФСБ России
по Свердловской области, МО МВД России «Верхнесалдинский», ОВО филиала
ФГКУ «УВО ВНГ России по Свердловской области» удовлетворительными.

3. Управлению образования Верхнесалдинского муниципального округа
усилить контроль за учащимися, выявлять и локализовать конфликтные ситуации,
пресекать факты «буллинга» и издевательства в отношении подростков, осуществлять
мониторинг социальных сетей учащихся, при выявлении признаковой базы
вовлечения подростка в деструктивную деятельность незамедлительно
информировать правоохранительные органы. При правоведении профилактической
работы, обеспечить усиленный контроль в период праздничных дней.

Срок -  постоянно, особый контроль в периоды с 21 по 23 февраля, с 07 по 09
марта 2026 года.

VI. Обзор результатов деятельности муниципальных образований, расположенных
на территории Свердловской области по итогам 2025 года и об исполнении решений
АТК и ОШ в Свердловской области и собственных решений Комиссии, а также
реализации Комплексного плана противодействия идеологии терроризма
в Российской Федерации на 2024-2028 годы______________________________________

(О.И. Медведева)
1. Принять к сведению информацию главного специалиста по правопорядку

Администрации муниципального округа О.И. Медведевой по обзору результатов
деятельности муниципальных образований, расположенных на территории
Свердловской области по итогам 2025 года, а также доклад «Об исполнении решений
АТК и ОШ в Свердловской области и собственных решений Комиссии, а также
реализации Комплексного плана противодействия идеологии терроризма
в Российской Федерации на 2024-2028 годы».

2. Считать исполнение мероприятий Комплексного плана противодействия
идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024-2028 годы в 2024 году
на территории Верхнесалдинского муниципального округа удовлетворительным,
содержание проводимых общепрофилактических мероприятий соответствующим

4

целям и задачам Комплексного плана с учетом особенностей обстановки
на территории Верхнесалдинского муниципального округа.

3. Снять с контроля следующие поручения в связи с их исполнением:
п. 2,3,4,5,6 Раздела I, п. 2 Раздела V протокола заседания антитеррористической

комиссии в Верхнесалдинском муниципальном округе от 24.12.2025 № 5.
Решения заседания антитеррористической комиссии в Верхнесалдинском

муниципальном округе, изложенные в настоящем протоколе, приняты единогласно.
Особого мнения от членов комиссии по решениям, изложенным в настоящем
протоколе, не поступало.

О результатах исполнения решений, указанных в настоящем протоколе,
ответственным лицам информировать главного специалиста по правопорядку
Верхнесалдинского муниципального округа О.И. Медведеву.

Срок -  не позднее пяти рабочих дней со дня истечения срока исполнения
решения.

Контроль за исполнением настоящего протокола возлагаю на себя.

Медведева Ольга Игоревна
(34345) 5-34-57

Председатель антитеррористической
комиссии А.В. Маслов